
 

第３７回 広島小児循環器研究会 
 
 
拝啓 秋冷の候、先生方には益 ご々清祥のこととお喜び申し上げます。 
さて、この度、下記の要領にて広島小児循環器研究会を開催させて頂く運びとなりました。つき
ましては,ご多用のところ誠に恐縮に存じますが,万障お繰り合わせの上ご出席賜りたくご案内申

し上げます。                               敬具 
 
 

日 時： 平成２１年１０月１０日（土）１５：３０より 

場 所： あかね会土谷総合病院 8階 「会議室」 

     広島市中区中島町３番３０号 082-243-9191 
 
 

プログラム 

 

■ 製品紹介                          第一三共株式会社 

 
 

■ 症例発表、臨床検討  
 

 

《セッション１  座長  広島市立安佐市民病院  小児科  荒新 修 先生》 
 

１）「右肺動脈閉塞、下大静脈閉塞を合併したCCAMを伴うScimitar症候群の1例」 
あかね会土谷総合病院 小児科  田原昌博 

 

２）「下気道感染を契機に肺性心をきたした 4 例」 
国立病院機構福山医療センター 小児科  小寺亜矢 

      

３）「巨大静脈弁による右室低形成の 1 例」 
国立病院機構岩国医療センター 小児科  高田啓介 

 
 

《セッション２   座長   三原赤十字病院  小児科  平本 啓 先生》 
 

４）「過去１７年間に当科で経験した感染性心内膜炎の検討」 
広島市立広島市民病院 循環器小児科  馬場健児 

 

５）「当科で経験した低出生体重の先天性心疾患児」 
国立病院機構福山医療センター 小児科  荒木 徹 

 

６）「当科における未熟児動脈管に対する治療方針について」 
広島市立広島市民病院 新生児科  中田裕生 

 
 

 



 
 

 
 

 

【特別講演】 

 

 

「早期重症早産児・新生児における心機能評価の試み 

－16年間の臨床的検討を経て」 
 

 

加古川市民病院 小児科 部長 村瀨 真紀 先生  
 

 
 

 

 
 

 

＊当日参加費として１，０００円を頂戴いたします。 

 

当日はご参加頂いた確認のため、ご施設名・ご芳名のご記帳をお願い申し上げます。 
なお、ご記帳頂いたご施設名、ご芳名は、医薬品及び医学薬学に関する情報提供のために利用させて頂く

ことがございます。何卒、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

 

 
 

事務局：広島市立広島市民病院 循環器小児科 中川 直美 

             広島市中区基町7-33 TEL：082-221-2291 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

共催：広島小児循環器研究会・第一三共株式会社 
 

 


